1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отложении рассмотрения отчета конкурсного управляющего

и о продлении конкурсного производства

«  27  »      июля       2021 г.                                              Дело №   813/19-06

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Т. И. Цыганаш, в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) должника – общества

с ограниченной ответственностью «Производственная фирма «Олимп», рассмотрев

ходатайство конкурсного управляющего П.А. Сюмбели о завершении конкурсного

производства, при участии представителей:

- конкурсного управляющего П.А. Сюмбели,

- Налоговой инспекции по г. Тирасполь - Т. В. Габужа по доверенности № 08-302 от 18

января 2021 года,

У С Т А Н О В И Л:

Решением Арбитражного суда от 28 января 2020 года общество с ограниченной

ответственностью «Производственная фирма «Олимп» (далее –ООО «ПФ «Олимп»,

должник) признано банкротом, открыто конкурсное производство сроком на 1 год.

Конкурсным управляющим утвержден П.А. Сюмбели. Определениями арбитражного

суда конкурсное производство неоднократно продлевалось, так определением от 24

марта 2021 года суд продлил конкурсное производство по 27 июля 2021 года

включительно.

14 июля 2021 года конкурсный управляющий направил в суд ходатайство,

которым на основании статей 144, 146 Закона ПМР «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее - Закона о банкротстве) ходатайствовал о завершении

конкурсного производства в отношении ООО «ПФ «Олимп»,  представив суду на

рассмотрение Отчет о результатах конкурсного производства.

Арбитражный суд, приступив к рассмотрению Отчета и приложенных к нему

документов, пришел к выводу о том, что по результатам рассмотрения такового

отсутствуют основания для вынесения определения о завершении конкурсного

производства ввиду следующего.

Так согласно пункту 1 статьи 144 Закона банкротстве конкурсный управляющий

обязан предоставить в суд отчет после завершения расчетов с кредиторами, а также при

прекращении производства по делу по основаниям статьи 54 Закона о банкротстве. При

наличии имущества должника таковое подлежит передаче местным органам

самоуправления в порядке установленном статей 145 Закона о банкротстве.

2

Следовательно, основанием для вынесения определения о завершении конкурсного

производства – является полный расчет с кредиторами, произведенное посредством

реализации имущества должника, а также передача органам местного самоуправления

имущества, оставшегося после завершения расчетов с кредиторами.

Как следует из содержания отчета и представленных документов «согласно

учетным данным МРЭО ГАИ г. Тирасполь за ООО «ПФ «Олимп» числится автомобиль

марки Мерседес 208, гос. номер Т 322 ВХ, который ранее был украден, о чем

свидетельствуют материалы правоохранительных органов. По факту хищения

автомобиля было возбуждено уголовное дело, предусмотренное статьей 193.1 УК ПМР,

в отношении ООО «ПФ «Олимп», которое 30.11.2017 года прекращено по основаниям,

предусмотренным пунктом 2 статьи 5 УПК ПМР. В связи с отсутствием денежных

средств автомобиль не снят с учета».

Согласно представленным доказательствам ООО «ПФ «Олимп» обладает на праве

собственности транспортным средством автомобиль грузовой Мерседес 208D,

государственный номер Т 322 ВХ, что подтверждается Свидетельством о регистрации

серии Т № 0108879, а также письмом МРЭО УГАИ МВД ПМР № 23/1-460 от 30.03.2017

года. Доказательств того, что транспортное средство снято с учета в установленном

законодательством порядке, суду не представлено.

Также в материалы дела представлено Постановление Налоговой инспекции по г.

Тирасполь № 5 от 27 февраля 2020 года, которым снят арест с имущества,

принадлежащего ООО «ПФ «Олимп», арестованного постановлением № 11 от

26.08.2014 г., пунктом 2 указанного постановления имущество исключено из описи

арестованного имущества ООО «ПФ «Олимп». Согласно приложению к указанному

постановлению итого исключено из описи арестованного имущества в количестве 84

единицы на общую сумму 508 288,47 рублей.

Однако конкурсным управляющим информация о судьбе указанного имущества (в

том числе о его наличии, либо его реализации, списании или проч.) в отчете отражения

не нашло.

На основании установленных обстоятельств суд приходит к выводу о

невозможности вынесения определения о завершении конкурсного производства.

При этом суд исходит, в том числе, из следующего. Приказом Министерства

экономики ПМР от 21 мая 2008 года № 223 «Об утверждении правил профессиональной

деятельности арбитражных управляющих» утверждены Правила подготовки отчетов

9заключений) арбитражного управляющего, в том числе отчеты конкурсного

управляющего о своей деятельности, об использовании денежных средств должника, о

результатах проведения конкурсного производства (Приложение № 3).  Пунктом 4

Приложения № 3 к Приказу Министерства экономики ПМР от 21 мая 2008 года № 223

«Об утверждении правил профессиональной деятельности арбитражных управляющих»

установлено следующие требования:

В каждом отчете (заключении) арбитражного управляющего указываются:

а) дата и место составления отчета (заключения);

б) фамилия, имя и отчество арбитражного управляющего, номер его свидетельства и

дата его выдачи;

в) номер дела, судебные акты о введении соответствующей процедуры банкротства

и об утверждении арбитражного управляющего;

г) полное наименование и адрес должника, его организационно-правовая форма;

д) сведения о лицах, привлеченных арбитражным управляющим для обеспечения

своей деятельности, и источниках выплаты денежного вознаграждения указанным

лицам;

е) информация о жалобах на действия (бездействие) арбитражного управляющего и

результатах их рассмотрения;

ж) данные об арбитражном управляющем и должнике»

3

Специальной нормой указанного приказа, а именно пунктом 10  установлено, что

отчет конкурсного управляющего об использовании денежных средств должника

должен содержать:

а) реквизиты основного счета должника;

б) сведения о размере средств, поступивших на основной счет должника;

в) сведения о каждом платеже (с обоснованием платежа) и об общем размере

использовании денежных средств должника.

Также подпунктом б)  пункта 2 статьи 144 Закона о банкротстве установлена

обязанность приложения к отчету реестра требований к кредитору, правила ведения и

составления которого утверждены приложением № 1 к указанному приказу.

Несоответствие представленного к рассмотрению отчета и приложенных к нему

документов требованиям приведенных норм закона и приказа препятствуют суду (в

целях соблюдения требований статьи 146 Закона о банкротстве) в вынесении

определения о завершении конкурсного производства.

Принимая во внимание установленные обстоятельства, арбитражный суд,

руководствуясь статьей 120 Закона о банкротстве, согласно которой конкурсное

производство подлежит продлению в исключительных случаях, полагает возможным

продлить конкурсное производство по 30 сентября 2021 года включительно, с целью

реализации конкурсным управляющим обязанности по предоставлению суду отчета

конкурсного управляющего по правилам и в порядке, установленном Законом о

банкротстве в соответствии с требованиями Приказа Министерства экономики ПМР от

21 мая 2008 года № 223 «Об утверждении правил профессиональной деятельности

арбитражных управляющих» в целях завершения конкурсного производства.

Руководствуясь статьей 120 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)»,

статьями 107, 128 Арбитражного процессуального кодекса ПМР, суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Продлить срок конкурсного производства ООО «ПФ Олимп» с 28 января 2021 года

по 30 сентября 2021 года включительно.

2.  Конкурсному управляющему продолжить работу по реализации имущества и

расчетам с кредитором в соответствии с требованиями Закона ПМР «О

несостоятельности (банкротстве)».

3.   Обязать конкурсного управляющего представить в Арбитражный суд отчет о

результатах проведения конкурсного производства и документы, прилагаемые к нему, в

силу пункта 2 статьи 144 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» не позднее

чем через 5 (пять) дней с даты проведения собрания кредиторов.

4.  Направить настоящее определение в адрес:

- конкурсного управляющего - П.А. Сюмбели (Дубоссарский район, с. Дзержинское ул.

Свердлова д.6, кв.62);

- налоговой инспекции по г. Тирасполь (г.Тирасполь, ул. 25 Октября, 101).

Определение подлежит немедленному исполнению, вступает в законную силу по

истечении 15 (пятнадцати) дней со дня вынесения и может быть обжаловано в течение

15 (пятнадцати) дней после его вынесения арбитражным судом.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                              Т. И. Цыганаш